
  

 

 

Týždeň po 4. veľkonočnej nedeli/prvopiatkový týždeň“A“ 

01.05.2023  Pondelok  Deň pra-
covného pokoja! 
Pondelok po 4. veľkonočnej 
nedeli  
alebo Svätého Jozefa, robot-
níka Biela f. (ľubovoľná spo-
mienka) 

 
17:00 

 
 

18:00 
 

15:30 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (+Cyril - č. 27) 
- sv. omša za účasti birmovancov  
 
Hertník (zdr ., B. pož. rodiny - č. 254) 
   

02.05.2023  Utorok   
Svätého Atanáza, biskupa a 
učiteľa Cirkvi  
(spomienka) 

 
07:00 

 
 

18:00 

06:30 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (+starí rodičia,+čl. rodiny - č. 59) 
 
16:30 prvopiatková spoveď 
Hertník (+Andrea,+členovia rodiny - č. 76) 

03.05.2023  Streda  
Svätých Filipa a Jakuba, apoš-
tolov 
(sviatok) 

 
08:00 

 
 

18:00 

07:30 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (+Stanislav,+Emil,+rodičia - č. 30) 
 
16:30 prvopiatková spoveď 
Hertník (za BBSJ  - V./´23) 

04.05.2023   1. štvrtok  v mes.   
Štvrtok po 4. veľkonočnej nede-
li alebo Svätého Flor iána muče-
níka (ľubovoná spomienka) 
- modlitba za duch. povol. 

08:00 
 
 
 

18:00 

Hertník (za RB - V./´23)   
 
         SPOVEĎ KORGYM od 15:00 hod. 
16:30 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (za živých na úmysel rodiny - č. 68) 
 - sv. omša za účasti prvoprijímajúcich  

05.05.2023               1. piatok    
Piatok po 4. veľkonočnej nedeli  
SPOVEĎ CHORÝCH od 08:00 
hod.! 
- odprosujeme Božské Srdce za 
hriechy 

17:00 
 
 
 

18:30 
 
 

Bartošovce (za RB - V./´23) - ODPROS. POB. po 
omši  
                 08:00 vylož. S. Olt.+ADOR.// 
                 záver 18:15 hod. a euch. pož. 
Hertník (poďak., prosba a pož. rodiny - č. 232)   
- sv. omša za účasti prvoprijímajúcich a birmo-
vancov 

06.05.2023                1. sobota      
Sobota po 4. veľkonočnej nedeli 
- odprosujeme Nepoškvr. Srdce P. 
M. za hriechy, rúhania...  
- večerné omše sú z nedele. 

07:00  
 

08:00 

Hertník (AIO - V./´23) - FATIM. sobota bez 
kňaza  
Bartošovce  (+Miroslav Šľachtič - V./´23) FA-
TIM. sobota s kňazom                            

07.05.2023     1.  NEDEĽA  

5. veľkonočná nedeľa, 
cyklus „A“ 
ZBIERKA NA POTREBY 
FARNOSTI! 
 

 
 

07:30  
 
 

09:00 
 
 
 

10:30  

Celodenná farská poklona pre far-
nosť 
Hertník (zdr ., B. pož. a ochrana pre Lukáša s 
rod. - č. 263)    
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Teréziu - 
25 rokov - č. 60) - vylož. S. Olt.+celodenná ado-
ráci,//záver a Euch. pož. 17:30 hod.   
 
Hertník (zdr ., B. pož. a poďak. pre Janku V. - 
50 rokov - č. 8) - vylož. S. Olt.+celodenná adorá-
ci,//záver a Euch. pož. 18:00 hod.     
 
14:00 pobožnosť Bartošovce /1.nedeľa, odprose-
nie/ 
15:00 pobožnosť Hertník /1. nedeľa, odprose-
nie/ 
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 Nedeľa Dobrého Pastiera (z príhovoru pápeža Františka) 
 

Štvrtá veľkonočná nedeľa je venovaná Ježišovi, Dob-
rému pastierovi. Evanjelium hovorí: „... ovce počúva-
jú jeho hlas. On volá svoje ovce po mene...“ (Jn 
10,3). Pán nás volá po mene; volá nás, pretože nás 
miluje. Avšak, ako hovorí ďalej Evanjelium, sú tu iné 
hlasy, ktoré netreba nasledovať: hlasy cudzích, zlode-
jov a zbojníkov, ktorí chcú ovciam ublížiť. 
Tieto rôzne hlasy zaznievajú v našom vnútri. Je tam 
hlas Boha, ktorý sa jemne prihovára svedomiu, no aj 
pokušiteľský hlas, ktorý navádza na zlo. Ako rozpoznať hlas dobrého pastiera od hlasu 
zlodeja; ako odlíšiť inšpiráciu pochádzajúcu od Boha od návrhov zlého? Dá sa naučiť 
tieto dva hlasy rozlišovať: hovoria totiž, každý iným jazykom, t. j. majú rozdielne spô-
soby, ktorými klopú na naše srdce. Prihovárajú sa rozdielnym jazykom. 
Tak ako dokážeme rozlíšiť jeden jazyk od druhého, dokážeme rozlíšiť aj hlas Boha od 
hlasu zlého. Boží hlas nikdy k ničomu nenúti: Boh ponúka, nenatláča sa. Naopak, hlas 
zlého zvádza, útočí, nanucuje: vzbudzuje oslňujúce ilúzie, atraktívne, avšak pominu-
teľné pocity. Spočiatku chlácholí, vštepuje nám presvedčenie, že sme všemohúci, ale 
potom nás nechá s prázdnotou vo vnútri a obviňuje nás: „Nestojíš za nič.“ Boží hlas 
nás, naopak, napráva s obrovskou trpezlivosťou, ale vždy nás povzbudzuje, utešuje: 
vždy v nás živí nádej. Boží hlas je hlasom, ktorý otvára obzory, zatiaľ čo hlas zlého ťa 
vedie k múru, do kúta. 
Je tu i ďalší rozdiel. Hlas nepriateľa odvracia od prítomnosti a chce, aby sme sa sústre-
dili na svoje obavy z budúcnosti alebo na smútok z minulosti – nepriateľ nemá rád prí-
tomnosť –: znovu vyťahuje roztrpčenia, spomienky na utrpené krivdy, na toho, kto 
nám spôsobil zlo..., mnohé mrzké spomienky. Boží hlas však hovorí o prítomnosti: 
„Teraz môžeš urobiť niečo dobré, teraz môžeš praktizovať kreatívnu lásku, teraz sa 
môžeš zbaviť smútku a výčitiek svedomia, ktoré držia tvoje srdce vo väzení“. Povzbu-
dzuje nás, posúva nás vpred, ale hovorí do súčasnosti: teraz. 
A ešte ďalšia vec: tie dva hlasy v nás vyvolajú odlišné otázky. Tá, ktorá pochádza od 
Boha, bude: „Čo mi osoží?“. Naopak, pokušiteľ bude trvať na inej otázke: „Čo sa mi 
chce?“ Čo sa mi chce: hlas zlého sa vždy točí okolo ega, jeho popudov a potrieb, 
chcieť všetko a hneď. Je to ako rozmary detí: všetko a teraz hneď. Hlas Boha však ni-
kdy nesľubuje radosť za nízku cenu: pozýva nás prekročiť naše ego, aby sme našli pra-
vé dobro, pokoj. Pamätajme si: zlo nikdy neprináša pokoj, najskôr spôsobí poblúzne-
nie, aby potom zanechať trpkosť. Taký je štýl zla. 



  

 

Hlas Boží a hlas pokušiteľa sa nakoniec prihovárajú z rozdielnom „prostredí“: nepria-
teľ uprednostňuje tmu, faloš, klebety; Pán miluje denné svetlo, pravdu, úprimnú prie-
zračnosť. Nepriateľ nám bude hovoriť: „Uzavri sa sám v sebe, aj tak ti nikto nerozu-
mie a nepočúva ťa, nikomu nedôveruj!“ Dobro, naopak, pozýva otvoriť sa a byť prie-
zračnými a dôverujúcimi Bohu a iným. 
V tento čas nás mnohé myšlienky a obavy vedú k tomu, aby sme vstúpili do seba. Daj-
me pozor na to, aké hlasy prichádzajú k nášmu srdcu. Pýtajme sa odkiaľ pochádzajú. 
Prosme o milosť rozpoznať a nasledovať hlas Dobrého pastiera, ktorý nám dáva vyjsť 
von z ohrady egoizmu a privádza nás na pastviny slobody. Nech Panna Mária, Matka 
dobrej rady, usmerňuje a sprevádza naše rozlišovanie. (vaticannews) 
 
Dnešnou nedeľou vrcholí týždeň modlitieb za duchovné povolania. Pri tejto príležitosti 
vám ponúkame „Modlitbu odovzdanosti“ z materiálov k danej príležitosti. Táto mod-
litba sa hodí nielen k duchovným povolaniam, ale ku každému povolaniu. Pretože 
všetko máme od Boha a jedine spolupráca s Ním nám prináša plnosť života a plnosť 
realizácie svojho povolania. 
——————————————————————————————————————— 

Modlitba  odovzdanosti 
Odovzdávam ti, Pane, svoj život; urob ho plodným. 
Odovzdávam ti, Pane, svoju vôľu; urob ju identickú s tvojou. 
Vezmi si moje ruky; urob ich objímajúcimi. 
Vezmi si moje srdce; rozpáľ ho. 
Vezmi si moje nohy; nech sa nikdy neunavia. 
Vezmi si moje oči; urob ich priezračnými. 
Vezmi si moje sivé chvíle; urob ich novými. 
Vezmi si moju únavu; urob ju svojou. 
Vezmi si moje chodníčky; urob ich svojou cestou. 
Vezmi si moje lži; urob ich pravdou. 
Vezmi si moju smrť; urob ju životom. 
Vezmi si moju poslušnosť; urob ju svojím potešením. 
Vezmi si moju ničotu; urob z nej, čo len chceš. 
Vezmi si moju rodinu; urob ju svojou. 
Vezmi si mojich priateľov; urob ich svojimi. 
Vezmi si moje hriechy; môj nedostatok lásky, moje neustále sklamania. 
Všetko to premeň. 
Vezmi si moje kríže a nechaj ma lietať. 
Vezmi si moje zoschnuté kvety a nechaj ma byť slobodný. 
Obnov ma v dávaní, v radosti darovania, v bezhraničnom potešení odovzdať svoj ži-
vot, opotrebovať sa v tvojej službe. Amen.  
——————————————————————————————————-- 

Všetko  má  svoj  čas 
„Všetko má svoj čas a svoju chvíľu každé úsilie pod nebom. Svoj čas má narodiť sa, 
svoj čas má zomrieť, svoj čas má vysádzať, svoj čas má sadenice vytrhať...“(pozri: kniha Kazateľ 

3) 

Prepych „mať čas“ 
Často z úst ľudí počujeme slová, že nič nestíham, nemám čas, tlačí ma termín a po-
dobne. Rodičia nemajú čas na svoje deti a dospelé deti na svojich starých rodičov. Ne-
máme čas navštíviť priateľov, susedov, známych... Nemáme čas čakať v čakárni u le-
kára, čakať na autobusovej zastávke, či čakať na križovatke pri červenom semafóre.  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Čakanie nás neraz privádza do nervozity. Zdá sa, že okrem materiálnych vecí je dnes 
dôležitou „komoditou“ a hodnotou – čas. Čím to je, že je tak málo času a tak veľa po-
vinností ? 
Moderné „spojky“ 
Technológia posledných rokov nám na trh priniesla nevídané možnosti komunikácie. 
Pomocou mobilného telefónu sa dokážeme spojiť s kýmkoľvek a kdekoľvek. Internet 
a sociálne siete nám umožňujú druhého človeka nielen počuť, ale aj vidieť naživo, bez 
ohľadu na vzájomnú vzdialenosť. Zároveň sa však zlepšili aj prístroje a technika, ktorá 
nám majú ušetriť drahocenný čas. Obyčajná tlačiareň dokáže za pár minút prekopíro-
vať veľké množstvo strán, ktoré už netreba klepať na starých písacích strojoch. Do-
pravnými prostriedkami sa dokážeme rýchlo presúvať a ušetriť drahocenný čas. Auto-
matické práčky, umývačky riadu, robotické vysávače, automatické regulátory teploty 
domova a mnohé iné, umožňujú človeku venovať čas niečomu inému ako domácim 
prácam. Napriek tomu hovoríme, že nemáme čas. 
Pán „času“ 
Hoci svet technológii priniesol obrovské množstvo úspory času, predsa pánom času je 
vždy človek. Čas je ten istý ako bol kedysi, len my ľudia ho nevieme správne užívať. 
Kniha kazateľ hovorí jasne o rozdelení času. Všetko má svoj čas. Musíme sa snažiť 
využívať ho nielen naplno, ale hlavne rozumne. Kresťania môžu byť v tomto veľkým 
príkladom. Vedia si nájsť čas na rodinu, vedia si odpočinúť od práce a v nedele nepra-
covať, vedia si odpočinúť od naháňania mamony (nedeľné nakupovanie), vedia zájsť 
do kostola, venovať modlitbu Bohu, vedia využiť čas správne. Áno, takí máme byť v 
tomto svete, aj keď sa nám to neraz nedarí. 
Čnosť trpezlivosti 
Problémom súčasnosti je aj to, že chceme mať veci hneď alebo že sa nepríjemných 
vecí chceme zbaviť ihneď. Čnosť trpezlivosti nás učí vydržať. Prvé tri písmena trpezli-
vosti sú trp – teda vydrž, vytrvaj, znes niečo. Sú veci, ktoré v živote môžeme zmeniť a 
sú také, ktoré zmeniť nemôžeme. Často sa trápime nad tým, čo zmeniť nedokážeme, a 
pritom nemeníme to, čo by sme zmeniť mohli. Platí tu stará múdrosť, trpezlivosť ruže 
prináša. 
Všetko „dočasu“ 
Dobrý Pán Boh nám každému dal dar života a konkrétne obdobie života. Majme na 
pamäti vždy večný cieľ, kde niet ani námahy, ani choroby, ani plynutia času. Čokoľ-
vek robíme a čomukoľvek venujeme čas, myslíme na večnosť a z pohľadu večnosti sa 
snažme konať dobro. Kto venuje svoj čas ľuďom a Bohu, nikdy nemôže povedať, že 
ho využíva zle. • (Slovko do srdca) 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Chomová 221,  Kostilníková 222, Geralská 223, Stavarová 332 
- Povzbudzujem k spovedi po Veľkej noci. Znovu pokračujme vo sviatostnom živote. 
- 1. mája začína majová pobožnosť. Prejavme Matke Božej úctu cez pravidelnú účasť na pobožnostiach. - 
Májová pobožnosť začína pre sv. omšami. - Pán Boh zaplať za Zbierku na Kň. seminár. - Na budúcu 
„prvú nedeľu“ bude v oboch kostoloch Zbierka na potreby farnosti. 
-  Katechézy prvoprijímajúcich a birmovancov nebudú. 
- Prosím zapájať prvoprijímajúcich a birmovancov do májovej pobožnosti, do modliby sv. ruženca. 

- Pozvanie pre mladých na SDM do Lisabonu 2023 /bude prečítaný list/. 

- Inštrukcie k fatimskej sobote, ktorá bude 6. mája v Obišovciach/služby jednotlivých farností/. 
Na výveske. - I. Duchovné cvičenia pre kňazov 25. – 29. september 2023 /plagát/. II. Letná aka-
démia mladých 31.7. – 3. august 2023 /plagát/. 
III. Biblické dni v Ružomberku 30.4. - 4. máj 2023 /plagát/. 


